
令和２年７月２１日 

北三瓶小・中学校 地元保護者の皆様 

北三瓶小・中学校 山村留学生保護者の皆様 

山村留学センター及び山村留学農家の皆様 

北三瓶地域の皆様 

関係者の皆様 

 

 

大田市立北三瓶小・中学校 

 校 長 掘 江 真佐邦 

 

令和２年度 ２学期のスタート及び「北三瓶っ子大運動会」について（お知らせ） 

 

盛夏の候 皆様方には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

平素は本校の教育活動に格別のご理解、ご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

 さて、ご心配をいただいている標記のことについて、各方面のご意見を参考に下記のようにするこ

ととしましたのでお知らせします。 

子どもたちの中には「お世話になっている地域の方々に運動会を見ていただきたい」「地域を元気づ

けたい」という思いがありました。頼もしい限りです。 

しかしながら、地域のみなさんのことや諸条件を考えたとき、これまで通りのやり方で標記のこと

を行えば、新型コロナウイルス感染症の感染リスクを下げることや、いわゆる「３密」を避けること

は難しい状況となります。 

そこで、依然として命に関わる問題であること、無症状で他者へ感染させてしまう可能性があるこ

と、また、地域の実情等さまざまなことを考慮すると、現段階においては以下のような特別な対応を

取らざるを得ないという判断にいたりました。 

苦渋の決断、何卒ご理解いただきますようお願いします。 

 

 

記 

 

【 ２学期のスタートについて 】 
  

 

 

 

 

 

※ １学期終業式を７月２８日（火）とします。４・５月に臨時休業がありましたので、授業 

時数確保のため、夏休みを短くすることで回復措置を行うということです。 

※ 山村留学生は８月１８日（火）にセンター入り（帰園）となります。そこから２週間“セ

ンターでの待機期間（登校を控える期間）”とすることが山村留学生保護者の総意で決ま

りました。そこで、２学期始業日である８月２６日（水）から８月３１日（月）の間（実

質４日間）、山村留学生に対してはインターネットを利用して〝オンライン授業〟を行う

こととしました。そうすることで、すべての子どもの学習の機会を均等に確保します。

つまり〝地元生は教室で、山村留学生は山村留学センターで同じ内容の授業を受ける〟

ということです。なお、その間の山村留学生の昼御飯は給食ではなく、山村留学センタ

ーが用意する昼食となります。 

※ この間、山村留学生は「出席」とします。 

始業式を８月２６日（水） とします(年度当初の予定通り／地元生給食有) 

始業式からの４日間（８月２６，２７，２８，３１日）、  

山村留学生は山村留学センターにおいて〝オンライン授業〟を行う 



【 運動会の開催方法について 】 

  

 

 

 

   ［ 午前中のみの開催（縮小実施）について ］ 

単独開催の場合、地域の競技がなくなるため、連続出場となる子どもたちに負担が 

      かかります。そのため競技数を限定し午前中開催としました。なお、行う競技につい 

      てもその内容を大きく変え、感染症対策を意識したものになるよう、子どもたちが考 

      えています。給食はあります（延期の場合も）。 

   ［ 平日開催について ］ 

前述した通り、すべての子どもたちが登校するのは９月１日（火）からです。そこ 

から運動会準備を始めても９月６日（日）の開催には間に合わないためです。 

      また、その後の休日開催をめざした場合、“学校行事がひっ迫すること”“子どもの 

モチベーションを持続させることが難しい”等の理由により、９日開催を決めました。 

   ［ 学校単独及び観客を入れないという開催方法について ］ 

冒頭に述べた通り、新型コロナウイルス感染症の感染リスクを下げることや「３密」 

を避けることが難しい状況が生じると判断したためです。 

 また、来場者の制限（線引き）が難しいためでもあります。他校とは異なる開催方 

法かもしれませんがご理解いただきますようお願いします。 

 

※ 地域の運動会は体育協会理事会において中止の方向で決まったと聞いています。 

 

 

≪ そ の 他 ≫ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- お 詫 び - 
 新型コロナウイルス感染症拡大予防のためとはいえ、運動会を楽しみにしておられた保 

護者、地域のみなさん、そして何より子どもたちに大変申し訳なく思っています。今回の 

決断は、子どもたちだけでなく、地域、地元及び山村留学生の保護者、山留農家等の代表 

の方々の声を聴き、総合的に判断して決めました。その手順・方法等を含め賛否両論ある 

と思いますが〝他校よりも地域との関わりが密接である「地域の中の学校である本校」〟 

として出した結論です。何卒、何卒ご理解ください。    校長 掘 江 真佐邦 

９月９日（水）午前中のみの開催  （ 雨天の場合 １０日または１１日に順延 ） 

平日に学校単独での開催とし 基本的には観客を入れない 

 

≪ お手伝いいただければ幸いです ≫ 

運動会の様子を記録・編集し 保護者や希望される地域の方に配付したい 
 

上記のことを実現するため、地元保護者の中からビデオ・写真撮影をしていただけ 

る方を募集します。後日そのデータを集め編集し、山村留学生の保護者や地域の方に 

様子を見ていただくためです。このお手伝いをしていただける方のみ来場可という形 

にしたいと思います。平日ですのでご無理は言えませんが、ご協力していただける方 

がありましたら、各校教頭まで連絡ください。よろしくお願いします。 

■ これにより、運動会の案内文書は出しませんのでご了承ください。 

■ 新型コロナウイルス感染症の感染状況によっては、この予定も変わるかもしれません。変

更がある場合にはその都度連絡差し上げます。 

■ すでにお知らせをしていますが、例年行っている奉仕作業は、８月２３日(日)に地元保護者

及び職員のみで行うこととしました。なお、地域の方で個人的にお手伝いいただける方があ

りましたら、盆明けぐらいから徐々に草刈りを行おうと思っていますのでご協力ください 

（個別の草刈り大歓迎です）。 


